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AUTO No. CNSC - 20172220004724 DEL 02-05-2017

“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
CLAUDIA PUREZA PERDOMO GOMEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172220021805 del 30 de Marzo de 2017, para proveer ocho (8) vacantes del empleo identificado con el
Cddigo OPEC No. 207522, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 22, del Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisiéon Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autonomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribid, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta Ia
consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidon adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
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53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo
312 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer ocho (8)
vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 207522, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 22, mediante la Resolucion No. 20172220021805 del 30
de Marzo de 2017, publicada el 31 de Marzo de la misma anualidad, asi:

‘(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer ocho (8) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207522, denominado Profesional Especializado , Codigo 2028,
Grado 22, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social |
EMPLEO Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 22
CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS
FECHA CONVOCATORIA 13/08/2014
NUMERO OPEC 207522
'_ Posicion Doc.lt-;r]:'lc;nto Documento Nombre Puntaje '_ I
1 cC 51705062 | CLARA INES BOHORQUEZ BUITRAGO 76,43
2 ce 79700658 | WILSON HERALDO VARGAS RODRIGUEZ | 7310 |
3 CC 51749476 | ADRIANA PATRICIA RESTREPO CHAVES 72,83 1
4 e 79414342 | JORGE ENRIQUE MELO CASTILLO o 71,01
5 GG 40030688 | YOLANDA AMELIA RODRIGUEZ HERNANDEZ 69,93
6 55, 51856730 | CLAUDIA PUREZA PERDOMO GOMEZ | 8917
7 [ie 52517950 | JOHANNA ANDREA LUNA CARO | 6784
8 cC 79794879 | OMAR YESID VARGAS RODRIGUEZ 66,04 '
9 cC 19282773 | RAUL ERNESTO LAZALA SILVA VARGAS 65,59
10 ccC 19494098 | JAIME EDUARDO PEREZ CASTILLO - | 6524
11 cc 45688153 | YELENKA ELENA REYES FIGUEROA | 6520
12 cc 79352110 | LUIS ALBERTO CORTES GIRALDO | 64,64 |
13 Ge 52165818 | MARITZA LEON DIAZ | 6454
14 & 51957461 | CLAUDIA MARCELA PARDO CORDOBA | 64,32
15 cC 39533246 | LUZ ADRIANA ALDANA CANON | 64,20 |
16 cC 88210875 | JUAN PABLO SANCHEZ PARDO | 6393 |
17 cC 51689156 | MARGARITA MONTENEGRO ALVAREZ 63,72 |
18 cCG 51746092 | SONIA CONSTANZA DUENAS PRIETO 63,51 |
19 cC 82392876 | FREDY YOVANNY LARA MENDIETA 63,47
20 CcC 52809701 | LILIANA TERESA PEREZ ALVAREZ - | 6322
21 cC 52151427 | RITA ELENA SERNA SANCHEZ ] 63.19
22 e 52793476 | SANDRA CONSTANZA SEGURA SUAREZ _ 62,73 |
| 23 e 51821529 | LILIANA MARIA GIRON APONTE - 6269 ||
24 C_C 79745633 | MARCO ALEJANDR_Q GOMEZ ESLAVA 62,37 |
25 cC 51889407 | MARTHA CECILIA DIAZ GONZALEZ 61,62 |
| 26 GG 51958911 | OSANA MEDINA BONILLA 61,16
27 cc 52255047 | MARIA FERNANDA BARANDICA ROLDAN | 60,98 ‘ |
27 cC 81717217 | JULIAN ALEXANDER MONTOYA SUAREZ 60,98 |
28 CcC 79690802 | MANUEL ANTONIO DUARTE NIETO 60,55
I 29 CE 80769859 | LUIS ALBERTO GIRALDO POLANIA ] 6018 | |
| 1 "ARTICULO 53° CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto
consolidard fos resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurse Abierto de Meritos y la CNSC conformara
con base en la informacién que le ha sido sununistrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elequbles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocataria
I 2 “Articulo 31 (..} 4 Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la enrr_dad contratada por delegacion de |
aquella efaborara en estricto orden de mérito /2 lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afos. Con esta y en estricto orden de mento se cubrian 1as
vacantes para las cuales se efectud el concurso’
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30 __¢c 52931510 [ CLAUDIA ANDREA GONZALEZ JARAMILLO 60,08
31| e 35264274 | LIDA NAYIBER QUEVEDO QUEVEDO 59 84 I
32 | ce 52691133 | CLAUDIA PATRICIA AGUILAR RUEDA 59,76
33 CC 52964413 | SANDRA LILIANA COLLAZOS GARCIA 59,66
| 84 |  c¢c 51905809 | ANA CRISTINA CAMARGO SUAN 59,64
| 35 | Ce 59832307 | JIMENA DEL SOCORRO REALPE BOLANOS 59,32 | !
| 3 | cc 52336110 | GINA SUGHEI RODRIGUEZ VALERO 58,98 |
| 37 | £ 52020157 | MARIA PILAR DIAZ ROA 58,62
| 38 | ce 80731039 | DELIO MANUEL SARMIENTO ACEVEDO 58,38 |
| 3 | ccC 3195136 | JOSE FERNANDO ESPINOSA 58,24
40 | cc 19439207 | JOSE GABRIEL TAFUR 58,20
41 | cC 39724055 | ISABEL BURGOS OLARTE 57,90
| 4 | CC 79714802 | LUIS ALFREDO URREA MONROY 57,37
| 43 | cC 35413243 | YOLIMA GALEANO GALEANO 56,97
| 44 Ge 52855323 | MARIA CAROLINA SANABRIA FARFAN 56,96 |
]» 45 | e 11305085 | ALFONSO MONTANA MONTARA 56,70 |
|46 | cC 52489490 | MARIA ELENA LANCHEROS PAEZ 56,39
|47 ol 52154606 | ALEXANDRA RAMIREZ FLOREZ 55,95
|48 ce 52965998 | CLAUDIA MILENA CORREDOR MAHECHA 55,94
49 cC 52850012 | ANDREA DEL PILAR GARCIA COJIN 55,93
50 | [T 42545806 | MARIA CRISTINA MUNOZ ALAJE 55,39
51 | ce 52771619 | JOHANNA CATHERINE LAVERDE MONCADA 55,34
52 ele 51906587 | DIANA ALCIRA LOZANO RAMIREZ 55,12
53 | EG 52340377 | MARYSOL SOLANO B5 44 | I
54 cC 33377544 | DANA YANINE BARON ROMERO 54,25
55 | CE 79791889 | JOHN JAIRO MATEUS ARBELAEZ 53,89
56 | €cC 80441123 | RUBEN DARIO GUALDRON OCAMPO 53,87 |
57 | ee 80060667 | GERMAN ANDRES RINCON ESCOBAR 53,74
58 | €0 19297125 | JULIO CESAR GALAN GONZALEZ 53,63
59 ee 79121744 | JOSE HUMBERTO PEDRAZA ANGEL 53,45 |
. 60 Ge 65828981 | GENNY MILENA PADILLA REINOSO 53,00 |-
61 e 11511260 | LUIS HERNAN ZAMBRANO HERNANDEZ 52,88
62 | fae 88000876 | MARCO TULIO MARQUEZ ROZO 52,72
63 | C6 79909821 | CARLOS MAURICIO MURILLO GUALTEROS 52 48
. 64 ce 34326644 | ISABEL VIVIANA ROJAS BARBOSA 52,29
‘ 65 | ¢ 52713861 | ANGELICA JOHANNA CARDENAS GARCIA 51,03
|8 | cC 1032396562 | JUAN CAMILO RIVEROS BOTERO 50,71 |
67 ce 79849091 | HUGO ARMANDO SALINAS RODRIGUEZ 50,41
68 ce 63527905 | CAROLINA MATUS ARIZA 4913

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comision de Personal del DPS a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presento
dentro del termino establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electronico del 07 de abril de 2017 radicado en esta Comision Nacional bajo
el nimero 20176000259572, solicitud de exclusion de la aspirante CLAUDIA PUREZA
PERDOMO GOMEZ, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes
argumentos:

(...) Respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita la aspirante, a |

continuacion se relaciona el analisis efectuado respecto de cada uno de los soportes
de experiencia registrados:
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R S

Folio

No.

Entidad

Cargo

Andlisls del Soporte

| ‘ Las Actividades cerluficadas no
. ‘ Coordinador de _ S T
4 6 | Hospital Pablo VI canadtacian v guardan relacién con  las
| Boso coﬁwpﬁ‘enciag funciones del cargo a proveer. |
1 -\ s
_____ e | No Cumple. .1
] cion Centr ; :
| . 9? acIgn; LENAGrEh Psicdloga clinica de |Folic no habllitado
| 2 22 | Psicologia Clinica Yy s
- s familia
| | Familia Anita ] - _ i
. . Las Actividades certificadas no
| Fundacion Centro de | . . - i ‘i )
o . o ot Psicologa clinica de |guardan relacion con las
[ 3 8 Psicologia Clinica y ; B} _
: Farmilia Anita familia funciones del cargo e proveer.
“ 3 ~_|No Cumple.
| Psicologa Las Actividades certiticadas
. ) Profesional de | quardan relacion con las
Hospital de : . . .
4 8 i Salud Publica funciones del cargo a proveer.
Chapinero = ol
Un ano y nueve meses de
experiencia Cumple.
Las Actividades certificatas no|
i - guardan relacion con las|
. nsar k
2 7 |Compensar EPS Psicolega Clinica funciones del cargo a proveer.
| No Cumple. - ]
: . — ‘ _
5 10 Hospital Pablo VI Ei;gc?ggm da Certificaclon sin Funciones No
Bo bt ; "~ |Valida
e |seludPublica T2 | o
" i : Psicologa Es la misma certificacion que e
Hospital Pablo VI .
§ 7 11 BS&?E ral Favlo Profesional de !anterior y solo tiene un solo
' |- Salud Publica | periodo de ingreso. No Valida
8 13 Hospital de | Psicloga Talento| Certificaclon sin Funciones ﬂgl
Tunjuelito Humano IVallda ‘.
T ; ]
i Fundacion |
i Universitana de | Docente  Facultad L
; b | .. | Experiencia como DBocente. B ‘
9 15 |Colciencias de la|de Instrumentacmn_vf. © Docent ‘12_
salud Hospital de|Quirdrgica l..__!Ld.ﬁ; i
o |S@n JosE, ! SR U
| Fundacién L
|
. I Universitaria e nte  Facul : 4 .
. unt _e H _ d EDOCQ : gL [.qd.f:xnerlencm como Docente. No|
10 14 | Colcienctas de la:de 1nstrurnentacmm1‘“’-;i =
| salud Hospital de| Quirurgica | Valida
.' San Jose. ,
' . Certificacidn sin Funciones No
11 13 |Compensar EPS Psicologa Clinica Nalida,
T = . E:;_l'a misfna certificacion que la
o gk = 3
12 16 COIT?DE!‘IF:(}F.jaja g Trahajadara Social |antericr y solo tienc un sOI0
Compeiisacion periodo de ingreso. No Valida
B - Las Actividades certificadas no
Compensar caja dej . o quardan relacion con  las
3 17 Comprcnsacion ,A&Shjuel funciones del cargo a provecr,
1 No Cumple,
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| ‘Coordinador—_ _ on |L2s Actividades certificadas no
’ G guardan relacién con las
. | R -~ - X
| 14 | 21 |Hospital de Engativa gilg? r:r1enltal Jefe |p iones del FRTE I BEONEE
| Eireleare No Cumple. |
[tas Actividades certificadas no
- 73 T e o |guardan relacion con las
15 t8  Hospital dec Engativé | Pslcologa | funciones del cargo a proveer.
_____ I No Cumple, ~ _ o
Coardmadora de | e .
; o i | Certificacion sin Funclones
16 22 Hospital de Engativé |salud mental/ Jefe | Ef;tida L
1 | de personal e
Unidad de _ ;
) L N | | : i : ;
Prevencion ]ntegraliPrOff‘Sflof’a Certificacion sin Funciones No
Y71 19 lalcandiz Mayor de |ESPecializadaen |y g,
“ne Y | Prevencidn o
Boqola L | R
'Las Actividades certificadas no
10 5 " s e . lguardan relacion con las
18 20 Jaime Torres v Cia. | Jefe de Personal Efunciones del cargo a proveer. .
{ . S Na Cumple, i

De acuerdo con todo lo anterior, y de acuerdo con el analisis realizado a los soportes, la aspirante
acredita veintian (21) meses de experiencia relacionada, y para el desempefio del cargo a proveer se
requiere acreditar treinta y siete (37) meses de experiencia relacionada; por lo tanto, de manera
respetuosa se solicita la exclusion de la aspirante Claudia Pureza Perdomo Gémez, identificada con
cedula de ciudadania No. 51.856.730, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucion No.
20172220021805 del 30 de marzo de 2017, para la provision definitiva del empleo denominado
Profesional Especializado codigo 2028 - grado 22, OPEC No. 207522 (...)".

MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, como Entidad responsable de la administracion y vigilancia de los sistemas de
carrera administrativa, con excepcion de los especiales de origen constitucional, tiene entre
otras, las funciones contempladas en los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, que
establecen:

"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siquientes a la publicacion de la lista de elegibles,
la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o
concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
Concurso.

14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso”.

(. ) ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que
trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este
decreto, iniciarg la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al

interesado para que intervenga en la misma. l
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado. l
la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles
al participante. Esta decision se comunicara por escrito ala Comision de Personal y se notificara
al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo” (Subraya fuera de texto). ‘

Pues bien, de la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la
CNSC para iniciar actuacion administrativa una vez recibida la solicitud de exclusion que
presente la Comision de Personal de la entidad para la que se llevo a cabo el proceso de
seleccion, tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusion alegada por el
cuerpo colegiado y si, en consecuencia, procede o no la exclusion del elegible de la lista de |
que se trate.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclusion presentada por la
Comision de Personal del DPS, reune los requisitos de forma y oportunidad contemplados en
el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacion Administrativa de que trata el
articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si la aspirante CLAUDIA PUREZA PERDOMO
GOMEZ, cumple o no con el requisito minimo de experiencia previsto en la OPEC para el
empleo No. 207522, denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028, Grado 22, al que
se inscribid, al término de la cual se determinara si resulta procedente o no su exclusion de la
Lista de Elegibles conformada para el referido empleo.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220021805 del 30 de marzo de 2017, para proveer ocho (8) vacantes
del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207522, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 22, no cobrara firmeza y ejecutoria.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos
de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las resuelven asi
como los recursos que procedan frente a la decision adoptada; de conformidad con los asuntos
| y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o
no la exclusion de CLAUDIA PUREZA PERDOMO GOMEZ, identificada con cedula de
ciudadania No. 51.856.730, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
| 20172220021805 del 30 de marzo de 2017, para proveer ocho (8) vacantes del empleo |
identificado con el Cédigo OPEC No. 207522, denominado Profesional Especializado, Codigo
2028, Grado 22, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de
| conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa,
los documentos aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion
de los mismos, dentro de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante CLAUDIA
PUREZA PERDOMO GOMEZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la

! i — S— |
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siguiente direccion de correo electrénico reportada por la concursante al inscribirse en la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS: cpurezapg@hotmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante CLAUDIA PUREZA PERDOMO GOMEZ,
el téermino preclusivo de diez (10) dias habiles, contados desde el dia siguiente en que le sea
comunicado el presente Auto, para que si a bien lo tiene, intervenga en la Actuacion
Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y
a la Comision de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20172220021805 del 30 de marzo de 2017, para proveer ocho (8)
vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207522, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 22, no cobrara firmeza y ejecutoria.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.qov.co.

Dado en Bogota D.C.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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